O
halde Kuran’ın Kuran ile tefsiri nasıl ‘me’sûr’ tefsir olabilmektedir? Sizler de kimi
zaman Allah Teala’nın, bir ayetin tefsirini bir başka ayet ile size lütfettiğine şahit
olmuşsunuzdur; şimdi siz bu tefsiri, acaba kimden ‘nakletmiş’ oldunuz? Örneğin,
İbn Kesîr (774/1372) Kuran’ın Kuranla tefsirine dair ortaya koyduğu performansı
acaba kimden nakletmiştir? Aynı şekilde Advâu’l-Beyân fî Îdâhi’l-Kur’ân bi’l-Kur’ân
adlı tefsirinde Muhammed el-Emin eş-Şınkîtî Kuran’ın Kuran’la tefsirine dair
nakilleri kimlerden yapmıştır?

Bu kavramla ilgili karışıklığın ana sebebini beyan etmemiz, aslında bu
kavramın ciddi bir şekilde incelenmediğini de bize göstermektedir. Kavramla ilgili
yukarıdaki alıntının kaynağı, en doğru tefsir kaynakları hakkında konuşurken
bunların, Kuran’ın Kuranla, sonra sünnetle, sonra sahabî sözüyle ve en nihayet
tabiun sözüyle tefsir edilmesidir diyen İbn Teymiyye’dir (728/1328)

[Zehebî ve daha sonrakilerin], bu kavramla ilgili Şeyhülislam İbn
Teymiyye’nin sözlerine dayandıklarını ve “tefsir yollarından/turuku’t-tefsîr” kavra-
mını “et-tefsîr bi’l-me’sûr”a dönüştürdüklerini ispat eden husus, tâbiûn tefsirinin
me’sûr tefsirden sayılıp sayılamayacağına dair naklettikleri şu ihtilaftır:
“Tâbiûndan nakledilen tefsirlerin hangi kategoride sayılacağına dair ulema arasında
ihtilaf vardır; kimileri, tâbiûnun, bu tefsirleri çoğunlukla sahabeden aldıklarını öne süre-
rek bunları me’sûr addederken kimileri de et-tefsîr bi’r-re’y olarak kabul etmişlerdir.”�

[Zehebî ve Zerkânî’nin] kendisinden nakilde bulundukları kaynakta -İbn
Teymiyye’nin Mukaddime’sinde- şu sözler yer almaktadır: “‘Şu’be b. el-Haccâc
(160/776) ve daha başkaları demiştir ki: Tâbiûn’un [kendi içtihatlarından olan]
görüşleri fürû’ konularında hüccet değilken nasıl olur da tefsirde hüccet olarak
kabul edilir?’ Yani, onların görüşleri kendilerinden farklı düşünenler için hüccet
sayılamaz.

1.1.2. Onların görüşleri arasındaki ihtilaflar birden fazla mana üzerinde yo-
ğunlaşmış olabilir. Bu durumda sonraki müfessirlerin mezkûr manalardan her-
hangi bir tercih etmesi re’y ve içtihat yoluyla gerçekleşmektedir; Taberî’nin
(310/922) yaptığı tercihler gibi…

1.2. ‘Övgüye layık re’y/er-re’y el-mahmûd’ tefsir tarzının ikinci türü, selefin
tefsirlerine ters düşmeyen ve ayetin anlamını ifadede kusurlar içermeyen yeni ve
doğru bir mana ortaya koymak suretiyle gerçekleşir.

Burada dikkat
çekilmesi gereken bir başka husus da tefsir ile tevil arasında bir fark görenlerin tefsiri menkûl, tevili
de istinbât yoluyla ulaşılan neticelere ait görmeleridir. Begavî’nin, Meâlimü’t-Tenzîl adlı tefsirindeki
yaklaşımı böyledir (I, 35). Ne var ki bu ayırım, ileride iki kavramla da ilgili açıklamalarda bulunula-
cağı gibi, doğru değildir.

11 Şevkânî (1250/1834) bu tesmiyeye uygun hareket eden ve tefsirine Fethu’l-Kadîr el-Câmi’ beyne
Fenneyi’r-Rivâyeti ve’d-Dirâye adını uygun görmüştür. Rivayet ile seleften nakledilenleri kast etmiş ve
bu doğrultudaki nakillerinde daha çok Süyûtî’nin ed-Dürrü’l-Mensûr’una dayanmıştır (bk. Fethu’l-
Kadîr, I, 13).

rının bu iki tür altında taksime tutulmuş olmasıdır; oysa bu tasnif hakkında bağ-
layıcı hiçbir hüküm bulunmadığı gibi tefsirlerin hangilerinin me’sûr ya da re’y
addedilebileceğine dair net bir tanıma da neredeyse hiç rastlayamazsınız. Bunlar-
dan biri Muhammed Hüseyin ez-Zehebî’nin taksimidir.

Zehebî, me’sûr tefsir kitapları olarak şunları sıralar:
“İbn Cerîr et-Taberî (310/922), Câmiu’l-Beyân
Ebu’l-Leys es-Semerkandî (375/985), Bahru’l-Ulûm
Ebu İshak es-Sa’lebî (427/1036), el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân
Ebu Muhammed Hüseyn el-Begavî (516/1122), Meâlimü’t-Tenzîl
İbn Atıyye el-Endelüsî (542/1147), el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-

Azîz
Abdurrahman es-Seâlibî (876/1471), el-Cevâhiru’l-Hisân fî Tefsîri’l-Kur’ân
Süyûtî (911/1505), ed-Dürru’l-Mensûr fi’t-Tefsîri’l-Me’sûr”��
Övgüye layık re’y tefsiri kitapları olarak da şunları sıralar:
“el-Fahru’r-Râzî (606/1209), Mefâtihu’l-Gayb
Beydâvî (685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl
Nesefî (701/1310), Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl

15 Hakikat, rahmetlinin sözlerinde ve aynı şekilde Zehebî’nin et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn adlı eserinde

seleften rivayet edilen me’sûr tefsir hakkında pek çok yanıltmaca vardır.

Hâzin (741/1340), Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl
Ebu Hayyân (745/1344), el-Bahru’l-Muhît
Nîsâbûrî (728/1328), Garâibü’t-Tenzîl ve Ragâibü’t-Te’vîl
Süyûtî (911/1505)-Mahallî (864/1460), Tefsîru’l-Celâleyn
Şirbîn’i (977/1569), es-Sirâcü’l-Münîr fi’l-İâneti alâ Ma’rifeti Ba’dı Meânî

Kelâmi Rabbine’l-Habîr
Ebu’s-Suûd Efendi (982/1574), İrşâdü’l-akli’s-Selîm ilâ Mezâyâ’l-Kitâbi’l-

Kerîm
Âlûsî (1270/1853), Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’i’l-

Mesânî ”��
Daha sonra Zehebî, kınanmış re’y tefsirlerini ele almış ve bu çerçevede bazı

kitaplardan bahsetmiştir:
“Kâdî Abdulcebbâr ((415/1025), Tenzîhü’l-Kur’ân ani’l-Metâin
Şerîf el-Murtadâ (436/1044), el-Emâlî
Zemahşerî (538/1144), el-Keşşâf”��
Mezkûr taksimata dair bazı mülahazalar:
1. [Bu sahada kalem oynatan bazıları] Taberî’yi me’sûr tefsir kitaplarından

saymaktadırlar; ancak onun kimi zaman naklettiği görüşleri tevcih ettiğini kimi
zaman da aralarında tercihte bulunduğunu görmezden gelmektedirler.